



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社
コード番号 2916 URL <https://www.sembatohka.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 光夫
問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務本部長兼 営業管理本部長 (氏名) 田中 明子 TEL 0285-82-2171
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,765	3.5	175	14.3	199	△17.0	147	△24.2
2023年3月期第1四半期	4,603	△0.8	153	△47.2	241	△28.0	194	△13.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 361百万円(△19.5%) 2023年3月期第1四半期 449百万円(24.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	12.93	-
2023年3月期第1四半期	17.04	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	21,990	11,763	49.9
2023年3月期	21,667	11,572	49.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 10,973百万円 2023年3月期 10,820百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	15.00	15.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	0.00	-	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,600	3.5	200	△14.5	190	△54.5	150	△58.3	13.19
通期	19,800	6.3	500	85.5	475	22.1	300	28.8	26.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	11,400,000株	2023年3月期	11,400,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	16,333株	2023年3月期	16,191株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	11,383,738株	2023年3月期1Q	11,383,809株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限が解除され、経済活動の平常化が進む一方で、ウクライナ情勢の長期化に伴うエネルギー・原材料価格高騰や円安進行による物価上昇が加速され、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、外食需要に持ち直しの動きが見られるものの、物価上昇に伴う消費者の生活防衛意識や節約志向の高まりに加え、物流コストなどの上昇もあり、経営環境の厳しさが増しております。

このような状況下、当社グループは、全社を挙げて顧客ニーズに合わせた新商材の開発強化や値上げ対応、海外市場取り込みに注力してまいりました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は47億65百万円（前年同四半期比3.5%増）となりました。

製品の種別別売上高では、カaramel製品は、国内需要が回復基調に転じ、海外市場の取り込みも始まり、10億38百万円（前年同四半期比5.0%増）となりました。乾燥製品類は、粉末調味料の受注が減少し14億16百万円（前年同四半期比1.5%減）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品の受注が大幅に減少し、10億7百万円（前年同四半期比3.8%減）となりました。冷凍製品は、海外のデザートが大幅に増加し、10億35百万円（前年同四半期比22.6%増）となりました。その他は、子会社の受託加工売上高が減少し、2億67百万円（前年同四半期比5.9%減）となりました。

利益面につきましては、プロダクトミックス改善、値上げ効果などにより、営業利益は1億75百万円（前年同四半期比14.3%増）となり、為替差益の減少などにより、経常利益は1億99百万円（前年同四半期比17.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億47百万円（前年同四半期比24.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、112億83百万円（前連結会計年度末は111億43百万円）となり1億39百万円増加しました。その主なものは、現金及び預金の増加（1億3百万円）、商品及び製品の増加（53百万円）であります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、107億6百万円（前連結会計年度末は105億23百万円）となり1億83百万円増加しました。その主なものは、投資有価証券の増加（2億25百万円）であります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、76億82百万円（前連結会計年度末は76億12百万円）となり69百万円増加しました。その主なものは、短期借入金の増加（4億13百万円）、支払手形及び買掛金の減少（3億63百万円）であります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、25億45百万円（前連結会計年度末は24億82百万円）となり62百万円増加しました。その主なものは、長期借入金の増加（59百万円）であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、117億63百万円（前連結会計年度末は115億72百万円）となり1億90百万円増加しました。その主なものは、その他有価証券評価差額金の増加（1億56百万円）、非支配株主持分の増加（37百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,182,025	3,285,185
受取手形及び売掛金	4,170,388	4,130,339
電子記録債権	72,108	78,948
商品及び製品	1,912,056	1,965,815
仕掛品	597,611	617,628
原材料及び貯蔵品	997,451	998,556
その他	213,254	208,232
貸倒引当金	△1,167	△1,188
流動資産合計	11,143,729	11,283,517
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,517,097	4,513,699
機械装置及び運搬具（純額）	2,041,433	2,117,296
その他（純額）	742,309	759,032
有形固定資産合計	7,300,840	7,390,027
無形固定資産	735,533	727,744
投資その他の資産		
投資有価証券	1,980,333	2,206,031
繰延税金資産	410,460	298,631
その他	97,901	86,186
貸倒引当金	△1,672	△1,672
投資その他の資産合計	2,487,022	2,589,177
固定資産合計	10,523,397	10,706,949
資産合計	21,667,126	21,990,466

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,460,886	2,097,390
電子記録債務	42,036	63,419
短期借入金	3,754,716	4,168,596
未払法人税等	83,599	14,144
賞与引当金	343,240	176,011
役員賞与引当金	7,950	—
その他	920,103	1,162,654
流動負債合計	7,612,531	7,682,216
固定負債		
長期借入金	755,453	815,168
退職給付に係る負債	1,246,407	1,270,822
繰延税金負債	335,402	323,800
資産除去債務	49,006	49,008
その他	95,936	86,241
固定負債合計	2,482,207	2,545,041
負債合計	10,094,738	10,227,257
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	6,895,466	6,871,878
自己株式	△5,174	△5,266
株主資本合計	9,593,901	9,570,221
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,028,566	1,184,719
為替換算調整勘定	233,535	253,064
退職給付に係る調整累計額	△35,667	△34,297
その他の包括利益累計額合計	1,226,434	1,403,486
非支配株主持分	752,052	789,500
純資産合計	11,572,387	11,763,209
負債純資産合計	21,667,126	21,990,466

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,603,377	4,765,481
売上原価	3,642,825	3,755,649
売上総利益	960,552	1,009,832
販売費及び一般管理費	806,578	833,857
営業利益	153,974	175,975
営業外収益		
受取利息	2,401	438
受取配当金	15,963	19,266
為替差益	67,563	12,589
補助金収入	4,792	2,461
その他	15,839	8,287
営業外収益合計	106,561	43,042
営業外費用		
支払利息	14,816	16,679
その他	4,699	2,363
営業外費用合計	19,516	19,043
経常利益	241,019	199,974
税金等調整前四半期純利益	241,019	199,974
法人税、住民税及び事業税	17,049	3,527
法人税等調整額	55,341	25,194
法人税等合計	72,390	28,721
四半期純利益	168,628	171,252
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△25,407	24,082
親会社株主に帰属する四半期純利益	194,035	147,169

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	168,628	171,252
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	148,531	156,153
為替換算調整勘定	131,098	32,894
退職給付に係る調整額	1,248	1,369
その他の包括利益合計	280,878	190,418
四半期包括利益	449,506	361,670
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	419,841	324,222
非支配株主に係る四半期包括利益	29,665	37,448

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。